luoghi delle opere ciceroniane¹²⁰. Ciò giustificherebbe una visione delle relazioni degli uomini con gli dei improntata a modelli comuni pure a quelle degli umani tra loro: infatti, è antica, eppure convincente l’osservazione per la quale gli dei romani erano ritenuti a tal punto simili agli uomini, da avere con questi e tra sé «rapporti del tutto simili a quelli umani»¹²¹. Sotto questo profilo, potrebbe dirsi dunque che una risposta di segno affermativo al quesito posto dal problema dell’appartenenza patrocinano coloro che ravvisano nell’aspetto ‘positivo’ e ‘negativo’ della classificazione gaiana una ‘causa’ e un ‘effetto’ strettamente legati tra loro, appunto. Le *res sacrae* erano, in altri termini, indisponibili agli uomini perché appartenevano alla divinità.

Ulteriori testimonianze, nell’opinione di Grosso, e già secondo Bonfante¹²², consentirebbero di rintracciare conferme e sostegni alla tesi che vede nel dio il ‘proprietario’ della *res sacra*: basti pensare

¹²⁰ Cfr. Cic. nat. 2.154: *Est enim mundus quasi communis deorum atque hominum domus aut urbs utrorumque; soli enim ratione utentes iure ac lege vivunt; leg. 1.23: Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque <est> et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti descriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut iam universus <sit> hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarus, ut homines deorum agnatione et gente teneantur.*

¹²¹ V. SCIALOJA, *Teoria*, cit., 145; cfr. anche P. BONFANTE, *Corso*, cit., 23, secondo il quale, in una prospettiva di contrapposizione tra gli dei romani e il Dio unico dei cristiani, «la divinità ormai si eleva, e, malgrado l’antropomorfismo biblico, il Dio cristiano è ben lungi dal carattere concreto e troppo umano delle divinità pagane»; v. anche U. ROBBE, *La differenza*, cit., 42.

¹²² P. BONFANTE, *Corso*, cit., 22.

alle formule di consacrazione sopravvissute¹²³, oltre alla parallela definizione delle *res religiosae* rintracciabile in Gaio; quest’ultima mette in rilievo la spettanza delle stesse agli dei inferi, e sembra confermare l’appartenenza di quelle sacre alle divinità supere¹²⁴.